
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá problematikou drogové závislosti, a to jak na obecné úrovni, tak 

i konkrétně u závislých matek s dětmi. V úvodu je představen základní rámec drogové 

problematiky, jak lze závislost definovat a také rozeznat. Dále pak pro celkový kontext tématu 

uvádím, jak je k drogové problematice přistupováno na mezinárodní úrovni a v rámci České 

republiky, včetně zakotvení užívání drog v české legislativě. V rámci prevence popisuji 

způsoby, jakými lze tomuto problému předcházet. Další část práce rozebírá problematiku 

drogové závislosti u žen. Zde uvádím faktory vedoucí ke vzniku závislosti, jaké další problémy 

se s užíváním drog mohou pojit, čím je závislost u žen specifická, a dále se přesouvám 

k dopadům užívání drog matky na dítě, přičemž zmiňuji i práva dítěte, které se v takové situaci 

ocitlo a jak je možné ho chránit před problémy způsobenými jeho matkou. V poslední kapitole 

se věnuji samotné sociální práci s drogovými uživateli, jaké konkrétní sociální služby mohou 

tito lidé využít, a nakonec se zabývám sociální podporou a reintegrací matek potýkajících se 

s drogovým problémem. 

 

Klíčová slova 

sociální práce, závislost, nelegální drogy, drogoví uživatelé, drogově závislé matky, 

rodičovství, děti 

 


